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   ګڼه۴٩د پيشرو خپرونه 

  ٢٠١۴ اپريل ١۵

  مونږ څه لرو؟
  تلياد ميرغلام محمد غبار

 قسيم ودان: ژباړه

، سѧوداګري، څلѧورلارې، ټرانѧسپورت او سѧلګونه لکه وزارتونه، رياستونه، بيلابيلې موسسې، معارف! په ظاھره ھرڅه

د ساري په توګه پѧرون مѧو نѧه درلѧودل، خѧو نѧن د کѧانونو . خو په مانا کې تقريباً ھيڅ څه او يا ھم لږ څه لرو. نور شيان

 وزارت لرو، خو دې وزارت په عمل کې څه کړي دي؟

 چې ھيڅ يې نه دي کړي، يѧوازې څѧه يѧې چѧې تيل او سکاره او اوسپنه يې استخراج کړې که کوم بل څيز؟ ټول پوھيږو

کړي دي ھماغه د حضرت نوح د دورې پاتې زړه مالګه يې د کچرې پرځای له لارۍ سره انتقال او په لا لوړه بيѧه يѧې 

ھمدا شان مونږ په تيره پيړۍ کې د ماليې وزارت نه درلود او نن يې لرو خو څرنګه چې پѧه تيѧرو . خلکو ته ورکړې ده

د پرون او نن تѧرمنځ شѧته يѧوازينی تѧوپير دا دی، . کلني قطعي حساب په اړه نه پوھيدو، نن ھم نه پوھيږوکې د ھيواد د 

نن د ماليې رئيسان په رنګه قلمونѧو ښѧکلي کѧاږه  چې ھغه وخت مستوفيان پر آسونو سپرٻدل او پر توشک کښيناستل او 

 نوي تشکيلاتو بل او مھم کار دا دی چѧې ھѧر يѧو د زمونږ د. واږه لاسليکونه کوي او په څو متره موټرونو کې سپريږي

اتѧѧصالاً يѧѧې رنګѧѧارنګې شѧѧعبې د تѧѧدقيق، ځѧѧانګړي اړيکѧѧې او . ځايѧѧه پراختيѧѧا لپѧѧاره ھڅѧѧې کѧѧوي خپѧѧل اړونѧѧدې برخѧѧې د بѧѧی

تر دې کچه چѧې اوس پѧه . سمون، پرمختګ او لسګونو نور شيانو په نامه جوړې او سرګرځوونکي رتبې رامنځته کوي

و لومړی، دويم، دريم او څلورم مرستيال او په يوه وزارت کې څو وزيѧران او مختѧاره وزيѧران او پѧه يوه رياست کې څ

پداسې حال کې چې ھيواد نه کرنيز شوی او نѧه ھѧم . يوه کابينه کې څو د دولت او ملت وزيران په يو بل غورځيدلي دي

  . ني شوی، نه ھم ولس باسواده شوینه صادرات زيات شوي او نه واردات کم شوي دي، نه حکومت قانو. صنعتي

لارې وٻجاړې، پلونه ړنګ، ټرانسپورت او ليږدونه کمه او صنعت د منځنۍ پيړۍ په شѧان، بيѧې لѧوړې او ولѧس بيوزلѧه 

او خѧѧوار دی او کلونѧѧه کيѧѧږي چѧѧې زمѧѧونږ دغѧѧه پراخѧѧه او نѧѧوميزه تѧѧشکيلات د لقبونѧѧو پѧѧه ټѧѧاکلو او د ودانيѧѧو پѧѧه رنѧѧګ او 

کلѧه ھѧم د . ه مياشتو مياشتو په يوه مقام کѧې د يѧوه عѧالي جنѧاب پѧر ګومѧارلو تѧودې خبѧرې کѧويسمبالولو بوخت دی او پ

خѧو نѧه کѧوم کѧان وکينѧدل . ينو خولۍ لѧه مربعѧې څخѧه درې څنѧډې تѧه بѧدليږيچپړاسيانو د جامو ډول تعديل او د مستخدم

خѧو کلѧه ھѧم پѧه جريѧدو کѧې پѧه . شو، نه کوم نھر جوړ شو، نه کومѧه فابريکѧه راوارده شѧوه او نѧه ھѧم کѧوم بنѧد جѧوړ شѧو

ه په ارزانه يعني پلانکي شخص ت ) پلانکۍ فابريکه ملي شوه(يعني ملت(ساري او مسخره ډول اعلانيده چې د دولت  بی

  ) .بيه وپلورل شوه، نو شخصي مال شو

ښه نو، زمونږ د دغه بی خبرۍ لامل څه دی؟ و به واياست چې دوه شيان، يا د حکومѧت مѧديره پѧلاوي نѧه دې غوښѧتلي 

چې مونږ يو څه ولرو او يا يې غوښتلي خو توانيدلي نه دي او ځکه چې استعفا يې نه ده ورکѧړې نѧو پѧه دواړو حѧالتونو 
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خѧو زمѧونږ پѧه آنѧد اصѧلي لامѧل لѧه دې ھѧم ژور دی او ھغѧه دا دی . ولس او ھيواد د تاريخ په وړاندې مسوول ديکې د 

د بيلګې په ډول، کѧه د ځمکѧې پѧر مѧخ د وزيرانѧو عقѧل د دې . چې اصلاً زموږ اداري ماشين چپه او ناسم تړل شوی دی

دا ځکѧه چѧې د . زې سѧتړی، ناکامѧه او بدنامѧه وځѧيماشين له يوې دروازې دننه کړئ، يو کال وروسته ھغه له بلې دروا

يوه حکومت د ماشين تړل په کراتو د يوه ساعت د ماشين له تړلو ډير لوی او مھم کار دی او لا زيات علѧم او پѧوھې تѧه 

مѧه پايه او څو زره کلنې تجربې پايله ده او د حقوق او ادارې علѧم پѧه نا علم او پوھه، چې د بشريت د بې ھغه. اړتيا لري

مثلاً که د يѧوه سѧاعت پѧرزې د لويѧو پروفيѧسرانو لخѧوا چپѧه او ناسѧمې وتѧړل . د نړۍ خلکو په واک کې ايښودل شوې ده

پѧه جملѧه کѧې خلاصѧه کѧړو، يعنѧې د درې » ديموکراسѧي اصѧولو«شي، آيا کار کوي؟ د دې علѧم ماحѧصل کѧولای شѧو د 

ينې مѧسووليت، د ملѧت آزادي او مѧساوات او د ټѧولنې ګونو ځواکونو جلاتوب، د قانون حکومت، د ملت په وړاندې د کѧاب

خبѧѧرۍ علѧѧت زمѧѧونږ پѧѧه اداري ډول کѧѧې د  نѧѧو تکѧѧرارو، چѧѧې زمѧѧونږ د شѧѧاته پѧѧاتې کيѧѧدنې او بѧѧی. پѧѧه چѧѧارو کѧѧې ګѧѧډون

او ترڅو چې مونږ د دغې بنسټ د ټينګښت لپѧاره د زړه لѧه کѧومې او پѧه ګѧډ . ديموکراسۍ د آرونو نه رعايت دی او بس

 نه يوازې دا چې د ھيڅ شي مالک به نشو، بلکې د دې خطر شته چې ھغه څه چѧې لѧرو ھѧم لѧه لاسѧه قوت ھڅه ونکړو،

نو زموږ د منورينو او ملي جرائدو لومړنۍ دنده ھماغه د ديموکراسۍ د آرونو تبليغ او د مطلقيت او زورواکѧۍ . ورکړو

 .د پاتې شونو پر ضد مبارزه ده او بس
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